1420. II, v, 20. Megarensium lacrimae

Μεγαρέων δάκρυα, id est Megarensium lacrimae, dicebantur vel fictae nec ex vero dolore profectae, vel vi adactae. Diogenianus ad hujusmodi refert historiam: Bacchius quidam Corinthius Clytiae Megarensium regis filiam uxorem duxerat. Ea defuncta Clytiae complures virgines et adolescentes Corinthum misit, qui in funeralibus pompis puellam deplorarent lacrimis utique fictis.

Ut, qui conducti plorant in funere, dicunt,
Et faciunt prope plura dolentibus ex animo.

Contra Juvenalis:

Ploratur lachrymis amissa pecunia veris.

Suidas aliam adfert causam. Apud Megarenses enim permultam allii copiam esse; hujus acrimonia multis exprimi lachrymas vel invitis. Proinde apud Aristophanem

qui lachrymatur, allium olfacere per jocum dicitur. Igitur si ad simulatum dolorem accommodes, proverbium affine fuerit illi : Flere ad novercae tumulum.

1421. II, v, 21. Ventus neque manere sinit, neque navigare

Ἄνεμος οὔτε μένειν ἐᾶ, οὔτε πλεῖν, id est Ventus neque manere sinit, neque navigare. Philoctetes apud Aeschylum :

Ἐνθ' οὔτε μίμνειν ἄνεμος, οὔτε πλεῖν ἐᾶ, id est :

Ubi nec manere, nec ire ventus annuit.

10 Similimum est illi : Lupum auribus teneo. Usus erit, ubi quis in eas rerum angustias inciderit, ut nec relinquere negotium sit integrum, nec absolvendi sit facultas. Mutuo sumpta metaphora a saevissima ventorum tempestate, cum nautis periculosissima est navigatio, neque tutum tamen anchoram jacere. Q. Curtius lib. VIII citra figuram extulit, hoc pacto : Attonitisque auribus stupens agmen nec progredi, nec considerare audebat. Refertur a Diogeniano.

1422. II, v, 22. Vulpes non iterum capitur laqueo

20 Ἀλλ' οὐκ αὖθις ἀλώπηξ πάγαις, id est At non iterum vulpes laqueis, subaudiendum capitur. Qui sapit, οὐ δις πρὸς τὸν αὐτὸν προσκρούει λίθον, id est non iterum ad eundem offendit lapidem. Stupidi est hominis in malum gustatum iterum incidere. In Plutarchi collectaneis effertur hunc ad modum : Ἀλώπηξ διαφυγοῦσα πάγας αὖθις οὐχ ἀλίσκεται, id est Vulpes, quae semel effugerit laqueos, non capitur iterum. Huic animanti natura inest astutia, quemadmodum leonibus audacia. Sic Pindarus in Isthmiis, hymno quarto :

Τόλμα γὰρ εἰκῶν

Θυμὸν ἐριβεμετᾶν θηρᾶν λεόντων

Ἐν πονῶ, μῆτιν δ' ἀλώπηξ,

virum fortem ob robur leoni, ob prudentiam vulpi comparat. Confine est illi, quod alibi retulimus : Iterum ad eundem lapidem impingere, quod usurpavit Gregorius

theologus in epistola quadam ad Bosphorium : Δις γὰρ πρὸς τὸν αὐτὸν λίθον προσπαίειν τοῖς ἀνοήτοις μόνοις ἢ παροικία δίδωσιν, id est Bis enim ad eundem lapidem impingere solis stultis concedit proverbium.

1423. II, v, 23. Abydena illatio

Ἀβυδηνὸν ἐπιφόρημα, id est Abydena illatio (sive irruptio), dici solitum, ubi quis obstrepat aut convivantibus, aut aliud quippiam agentibus et tumultu molestiam affert. Zenodotus ait extare proverbium apud Eudoxum in fabula, cui titulus Suppositicius, atque hinc esse natum, quod olim Abydenis mos fuerit, si quem civem aut hospitem acciperent convivio, praeterea in sacris ac sollennibus epulis, ut post
10 unguentum et coronas infantes a nutricibus inducerentur circumferrenturque suaviandi. Vagientibus autem et clamantibus pueris, garrantibus item et obstrepentibus nutriculis convivium tumultuosum et injucundum reddebatur. Ergo cum amicis aliquot suaviter colloquentibus interveniet rabula quispiam et immodice loquax, qui confabulationem sua loquacitate sit inamoenam redditurus, recte dicemus : Ἀβυδηνὸν ἐπιφόρημα. Tametsi in quibusdam codicibus, ἐπιφώνημα legi, id est acclamatio, verum, ut opinor, mendose, quandoquidem Athenaeus libro Dipnosophistarum decimoquarto, mentionem facit hujus adagii, demonstrans complurium auctorum testimoniis, ἐπιφορήματα dici bellaria sive secundas mensas, ab inferendo, non ab acclamando. Quin et Stephanus ἐπιφόρημα legit, non
20 ἐπιφώνημα. Itidem Zenodotus et Suidas. Solus Hesychius legit ἐπιφώνημα, indicans et hoc dici in eos, qui hospites calumniabantur. Caeterum quod in nonnullis codicibus scriptum visitur Ἀβυδηνῶν pro Ἀβυδηνόν, minimum interest ad sensum.

1424. II, v, 24. Mendici pera non impletur

Πτωχοῦ πήρα οὐ πίμπλαται, id est Mendici pera non impletur. Zenodotus ait ex Callimacho sumptum. Sensus per se liquet, nempe inexplebilem esse mendacitatem. Nam quo plura dederis iis, qui animo sunt mendico, hoc plura

petunt. Deflecti potest vel ad improbos, qui semper aliquid flagitant ab amicis, vel in divites, quibus nihil est satis, vel in principes δημοφόβους, quorum rapacitatem nullae plebis expoliationes possunt explere. Aptissime congruet in illos, qui libidini, cupiditati, ambitioni reliquisque id genus affectibus addicti sunt. Nam iis illud evenit, ut, quo intemperantius explent sese, hoc magis magisque sitiunt esuriantque ; id, quod innuit etiam Evangelica parabola de filio prodigo, cui ne siliquis quidem contigit explere famem.

1425. II, v, 25. Laconicae lunae

10 Λακονικὰς σελήνας, id est Laconicas lunas (subaudiendum causarum aut
ejusmodi quippiam), de promissis aut pactis incertis atque infirmis dicebatur. Nam,
ut aiunt, Lacones, si quando pactum auxilium poscerentur, lunas causabantur atque
hoc praetextu suffugiebant, quod, ut testatur Lucianus, legem tulisset Lycurgus, ne
praelium inirent, nisi plenilunio. In caeteris item negotiis auspicandis lunae rationes
superstitiosius observabant, atque hinc occasio proverbii. Ad hoc, ni fallor, alludit M.
Tullius in epistola quadam ad Atticum, cujus initium est Dionysius, vir optimus,
libro septimo : Ego, quoniam quarto Non. Ian. compitalitius dies, nolo eo die
Albanum venire molestus familiae. Veniam tertio Nonarum, igitur inde ad urbem
20 prid. Non. Tua σεληνίς quem in diem incurrat, nescio, sed prorsus commoveri te
incommodo valetudinis tuae nolo. Quamquam haud me clam est hoc loco in vulgatis
codicibus ληνίς scriptum esse, non σεληνίς. Nonnulli λῆψις mutaverant. Verum
sensus huc vocat, ut σεληνίς, id est lunula, legamus. Cum enim significasset, quos
dies observasset aut delegisset ipse, veluti superstitiosior, adjecit de Attico : Tua
lunula in quem incidat diem, nescio, ludens et in illius superstitionem, sed ita tamen,
ut valetudinis rationem haberi velit ab Attico. Convenit cum eo, quod alias
recensuimus, Accessit luna.

1426. II, v, 26. Lucerna pinguior, et Lecytho pinguior

Λιπαρώτερος λύχνου, λιπαρώτερος ληκυθίου, id est pinguior lucerna, pinguior lecytho, videtur ironia proverbialis in eos, qui, cum sint edaces, nihilo tamen inde fiunt habitiores, quemadmodum lucerna plurimum absumit olei neque tamen fit unquam saginatio. Fortassis non absurde deflectetur in homines crasso iudicio aut luxui deditos, aut voluptarios. Refertur a Diogeniano.

1427. II, v, 27. Ad mensuram aquam bibunt, citra mensuram offam comedentes

Μέτρῳ μὲν ὕδωρ πίνοντες, ἀμετρίῃ δὲ μᾶζαν ἔδοντες, id est Ad mensuram
10 bibentes aquam, citra mensuram offam edentes. Zenodotus scribit hunc versiculum oraculo proditum in Sybaritas in vulgi sermonem abiisse, qui ob immoderatum luxum a Crotoniatis subversi sunt, quemadmodum alibi retulimus. Unde poterit accommodari, vel in eos, qui ex summis delitiis opibusque rediguntur ad extremam inopiam, vel in eos, qui praepostere sunt sordidi, parcissimi in rebus minutissimis, in magnis negligentes, cujusmodi plerosque videas mortales. Est autem versus heroicus, qui tamen in omnibus, quos adhuc viderim, codicibus depravate legitur. Restiuetur autem hoc pacto :

Μέτρῳ μὲν ὕδωρ πίνοντες, ἀμέτρως δὲ μᾶζαν ἔδοντες.

Consimilis formae est illud Theocriti in Bucoliastis :

20 Καὶ φεύγει φιλέοντα, καὶ οὐ φιλέοντα διώκει, id est
Aversum insequitur, rursum aversatur amantem.

1428. II, v, 28. In toga saltantis personam inducere

Saltantis personam in toga inducere est quippiam facere neutiquam decorum : veluti si senex aut theologus ineptiat, aut si quis seriis misceat ludicra. Martialis in praefatione secundi libri : Noli ergo, si tibi videtur, rem facere ridiculam, et in toga

saltantis inducere personam. Toga civium erat Romanorum et honoris gratia sumebatur ab iis, quid jam excessissent e pueritia, deposita praetexta, ipso cultu virilem animum ac mores profitentibus, unde et virilis toga dicebatur. Hinc illud Ciceronis in Philip. : Sumpsisti virilem togam, quam statim muliebrem stolam reddidisti. Quin et pacis tempore gestabatur, quemadmodum sagum in bello. Unde M. Tullius in Philippicis subinde jubet depositis togis saga sumere. Et idem : Cedant arma togae. Item Lucanus de Pompeio :

Praetulit arma togae, sed pacem armatus amavit.

1429. II, v, 29. Inexploratus homo

10 Ἀβασάνιστος ἄνθρωπος, id est inexploratus homo, id est ἀνεξέστατος, ἀγύμναστος, ἀδοκίμαστος, id est inexpensus, inexpertus, non probatus. Suidas Aelianum citat auctorem in lib. De providential, qui ἀβασάνιστον dixerit dolore vacuum, eo quod Graecis βασάνιζειν sit etiam torquere. Subest autem metaphora in ἀβασάνιστος, βάσανος enim coticula est, qua solet aurum explorari (Latini vocant indicem). Extat Chilonis dictum id aurum esse homini, quod index lapis est auro, hoc est non aliter ingenium hominis auro spectari, quam indice spectator aurum.

1430. II, v, 30. Abronis vita

20 Ἀβρωνος βίος, id est Abronis vita, de molliter ac delitiose viventibus. Sumptum a moribus Abronis cujuspian, notae luxuriae, quemadmodum apud nos Apicius, et Aesopus luxu nobilitati sunt. Graeci quidquid delicatum ac molle, ἀβρόν et πάναβρον appellant. Unde ἀβροδίαιτος lautus victus et opipare victitans. Refertur a Zenodoto.

1431. II, v, 31. Inest et formicae, et serpho bilis

Ἐνεστι κὰν μύρμηκι κὰν σέρφῳ χολή, id est
Formicae inest sua bilis et serpho sua.

Admonet adagium non esse contemnendum inimicum quempiam nec ullum temere laccessendum, quandoquidem nullum animal tam minutum aut imbecillum, quod irritatum non excandescat ira. Quadrabit et in homunculos nullis praeditos viribus, tamen vindictam molientes, ira, ut solet, animos suppeditante. Serphus minutulum animal non dissimile formicae. Brasidas auctore Plutarcho, cum manum in caricis temere misisset et a mure inibi forte fortuna latente morderetur, Papae, inquit, ut nullum est animal tam pusillum neque tam invalidum, quod laccessitum non cupiat ulcisci sese !

1432. II, v, 32. Manu fingere

10 Manu fingere est arte curaque formare. Metaphora sumpta ab iis, qui e cera sive argilla fingunt imagines. Lucius Anneus Seneca in Epistolis : Quaedam ingenia facilia et expedita, quaedam manu, ut aiunt, facienda sunt. Idem libro De beneficiis vi. Discamus, inquit, beneficia secure debere et occasiones reddendorum observare, non manu facere. Manu facere dixit pro nostra opera accersere. Itidem Plinius lib. xviii : Fateamur ergo culpam, ne his quidem, quae nascuntur, contenti, quando plura eorum genera manu fiunt. Juvenalis item satyra septima :

Exigite, ut mores pueri ceu pollice ducat,
Ut si quis cera vultum facit.

Tibullus libro primo :

20 Et manibus canas fingere velle comas.

Loquitur de tingente capillos arte. Persius satyra quinta :

Artificemque tuo ducit sub pollice vultum.

M. Tullius in Bruto factum appellat elaboratum : Sed ut intellectum est, quantam vim haberet accurate et facta quodammodo oratio. Metaphora sumpta est a plasticis ac fabris, qui rudi materiae inducunt effigiem. Unde et factum argentum dicitur, cui opponitur rude.

1433. II, v, 33. Locrense pactum

Λοκρῶν σύνθημα, id est Locrensiū pactum, de foedifragis dictum, cuiusmodi quondam habiti Locrenses, quod foedere prodito, quod cum Peloponnesiis inierant, ad Heraclidarum partes defecerint, vel, ut quibusdam placet, quod Siculos eluserint, non praestita fide. Haec propemodum Zenodotus. Refertur iisdem ferme verbis ab Eustathio in Boeotiam Homeri.

1434. II, v, 34. Cassioticus nodus

Κασιώτικον ἄμμα, id est Cassioticus nodus, de moribus vafri ac versuti dici consuevit. Cassius mons est et ejusdem nominis civitas in Aegypto, vicina Pelusio. Ei
10 genti quasi genuinum ac gentilitium est miros quosdam nodos nectere. Huic affine quod alio diximus loco : Ἡράκλειον ἄμμα, id est Hercules nodus, quo arctissimam atque indissolubilem amicitiam significamus. In caduceo Mercuriali duo sunt serpentes, masculus et foemina, qui medio corporum complexu nodum efficiunt Herculanum. Ab eo supernae partes sic ad osculum coeunt, ut flexu circulum efficiant, infernae simili flexu ad caducei capulum revocantur, qua parte caudae item coeunt utriusque. Hanc imaginem caducei adhuc videre est in nomismatibus antiquis. E quibus, opinor, symbolum suum mutuatus est Joannes Frobenius, typographorum hujus aetatis diligentissimus et cui plurimum debent sacrarum
20 litterarum candidati, nisi quod extra circulum, quem serpentes faciunt capitibus inter se coeuntes, addita est columba sceptro insidens. Hunc nodum Mercurio consecrarunt Aegyptii, innuentes foedera non oportere unquam dissolvi, verum plurimum valere debere ; unde et Herculano cognomen additum. Quamquam Galli, et haud scio an etiam Aegyptii, non alium putant Herculem quam Mercurium. Refertur apud Diogenianum ac Suidam, adagium de Cassiutico nodo. Stephanus aliter effert, nimirum hoc pacto : Κασιώτικα ἱμάτια, id est Cassiotica pallia, nisi forte pro ἱμάτια scriptum erat ἱμάντια, id est lora.

1435. II, v, 35. Bonus cantor, bonus cupediarius

Ἀγαθὸς ψάλτης ἀγαθὸς ζωμοποιός, id est Bonus cantor bonus cupediarius, in vituperium musicae artis dictum, quasi eiusdem sit hominis aures delectare cantu et palatum cupediis. Archidamus Zeusippi filius, cum quidam sibi commendaretur hoc nomine, quod bonus esset cantor, At hic, inquit, apud nos bonus cupediarius.

1436. II, v, 36. Ad amussim applica lapidem, non ad lapidem amussim

Plutarchus in commentariolo, cui titulus Quo pacto quis intelligere possit se profecisse, trochaicum hunc proverbialem refert :

Πρὸς στάθμη πέτρον τίτεσθαι, μή τι πρὸς πέτρῳ στάθμῃν, id est

10 Lapis amussi est applicandus, non amussis ad petram.

Admonet vitam ad leges esse corrigendam, non contra, leges ad mores nostros trahendas esse ; ut id faciamus, quod honestum sit, non id rectum existimemus, quod facimus. De Lesbia regula retulimus alibi.

1437. II, v, 37. Extra quaerere sese

Proverbiali schemate dictum a Persio satyra prima :

Examenque improbum in illa

Castiges trutina nec te quaesiveris extra,

10 Id est Tuis te facultatibus metiaris, non populari opinione. Respondit illi, quod idem alibi dixit : Tecum habita. Nam domi habemus, quae proprie nostra sunt nec aliunde petenda. Qui non est contentus recti conscientia, sed famam spectat, ἔξω βλέπειν, id est foras prospicere, dicitur. Plutarchus in commentario, qui inscribitur Quemadmodum quis intelligere possit se profecisse : Δῆλος ἐστὶν ἔξω βλέπων ἔτι καὶ πρὸς δόξαν ἐλκόμενος, id est Palam est illum adhuc foras prospicere et opinione famaue duci. Huc pertinet illud quoque, quod alibi retulimus :

Ἀλλότριος βουῆς πολλάκις ἔξω βλέπει, id est

Extraneus bos saepe prospectat foras,
nimirum domi multa desiderans. Porro sapiens omnia sua bona secum portat, in
seipso totus, instar mundi teres atque rotundus.

1438. II, v, 38. Aliorum medicus, ipse ulceribus scates

Plutarchus in commentario, cui titulus Quo pacto quis ab inimico juvari possit,
hunc senarium ex tragoedia quapiam allegat :

Ἄλλων ἰατρός, αὐτὸς ἔλκεσι βρύων, id est

Aliis medens, at ipse ulceribus scatenens.

In eos torquendus est, qui errata castigant incessuntque aliena, intercutibus vitiis ipsi
10 madentes. Illud vulgo tritissimum : Medice, tibi ipsi medicus esto. Gregorius in
Apologia de fuga sua : Ἡ τῆς παροιμίας πόρρω θέωμεν, ἄλλοις ἰατρεύειν
ἐπιχειροῦντες, αὐτοὶ βρύοντες ἔλκεσι, id est Aut proverbium procul effugiamus,
aliis mederi parantes, ipsi scatenentes ulceribus. Non dissimilem sententiam refert M.
Tullius Philip. Xii : Etenim qui multorum custodem se profitetur, eum sapientes sui
primum capitis aiunt custodem esse oportere. Xenophon in Convivio simile quiddam
indicat vulgo jactatum in divinatores : Οἱ μάντιες λέγονται δήπου ἄλλοις μὲν
προαγορεύειν τὸ μέλλον, ἑαυτοῖς δὲ μὴ προορᾶν τὸ ἐπιόν, id est Aiunt sane
divinos aliis quidem praedicere futura, sibi ipsis vero non prospicere, quod instat.

1439. II, v, 39. Tragice loqui

20 Τραγικώτερον λαλεῖν, id est tragice loqui, est verbis uti magnificentioribus.
Est enim tragicorum character sublimis amatque tragoedia ampullas et sesquipedalia
verba. Menander apud Plutarchum in consolatorio commentario ad Apollonium :

Εἰ δ' ἐπὶ τοῖς αὐτοῖς νόμοις

Ἐφ' οἷς περ ἡμεῖς, ἔσπασας τὸν ἀέρα

Τὸν κοινόν, ἵνα σοι τραγικώτερον λαλῶ,

id est Quod si iisdem legibus, quibus et nos, hausisti communem aerem, ut tibi tragice loquar. Utitur et Plato libro De repub. III. Gregorius theologus in epistola quadam : Ἀλλ' οὐκ ἦν, οἶμαι, πράττοντα τραγικῶς πανηγυρίζειν κωμικῶς, id est Non licebat, opinor, cum ageres tragice, festum agere comice. Idem in epistola ad Basilium : Ὡ γῆ καὶ ἥλιε, ἀήρ καὶ ἀρετή, τραγωδίσω γάρ τι μικρόν, id est O terra et sol, aer et virtus. Quanquam suspicor pro ἀρετή scriptum fuisse αἰθήρ, quemadmodum ex ἀήρ fecerat ἀνήρ. Nam qui primus has epistolas aedidit, adeo videtur callere Graece, ut vix legat. Est subinde apud Lucianum ἐκτραγωδίζειν, pro eo, quod est magnificentius eloqui et rem verbis ampliolem reddere, et φορτικῶς
10 λαλεῖν pro grandius et fastosius dicere.

1440. II, v, 40. Tragicum tueri

Τραγωδικὸν βλέπειν, id est tragicum tueri, non dissimili figura dixit Aristophanes in Pluto Πενίαν, id est Paupertatem, describens :

Βλέπει γέ τοι μανικόν τι καὶ τραγωδικόν, id est

Tragicum tuetur ac furiale quippiam.

Quadrabit vel in fastuosos, vel in tristes, ac luctuosos.

1441. II, v, 41. Lingua juravit

Illud e tragoedia cessit in proverbium : Ἡ γλῶσσ' ὄμωσσαν, id est Lingua juravit, ubi quis non praestat fidem promissi aut ubi non ex animo pollicetur. Est
20 apud Euripidem in Hippolyto coronato :

Ἡ γλῶσσ' ὀμώμοχ', ἢ δὲ φρήν ἀνώμοτος, id est

Jurata lingua est, animus injuratus est.

Hunc versiculum incessiverunt comicorum convicia. Aristophanes in Bacchis :

Ἡ φρένα μὲν οὐκ ἐθέλουσαν ὀμόσαι καθ' ἱερῶν,

Γλῶπταν δ' ἐπιορκήσασαν ἰδια τῆς φρενός, id est

Aut mentem, quae nolit per sacra jurare, linguam autem juratam seorsum ab animo.

Item in Ranis taxans Euripidem :

Ἡ γλῶττ' ὀμώμοκ', Αἰσχύλον δ' αἰρήσομαι, id est

Jurata lingua est, Aeschylum autem praeferam.

Sic et Pindarus in Isthmiis, encomio quinto, laudans quendam cordatae veracisque linguae dicit : Γλῶσσα δ' οὐκ ἔξω φρενῶν, id est Lingua vero non extra mentem.

Euripidis dictum citatur a Platone in Theaeteto : Ἐὰν ἀποκρίνη, ὅτι ἐστίν, Εὐριπίδειόν τι ξυμβήσεται· ἢ μὲν γλῶττα ἀνέλεγκτος ἡμῖν ἔσται, ἢ δὲ φρήν οὐκ ἀνέλεγκτος, id est Si responderis esse, eveniet nobis quiddam Euripideum : lingua nobis erit irredarguta, caeterum mens non erit irredarguta.

10 **1442. II, v, 42. Heri, et nudius tertius**

Χθές καὶ πρόην, id est heri et nudius tertius, proverbialis hyperbole tempus admodum nuper actum significans. Plutarchus in commentario De contentione ignis et aquae : Ἡ δὲ πυρὸς χρῆσις ἐχθές, φασί, καὶ πρόην, ὑπὸ Προμηθέως, βίος πυρὸς, οὐκ ἄνευ ὕδατος ἦν, id est Atqui ignis usus heri ac modo, quod aiunt, sub Prometheo, ignis vita, non citra aquam erat. Est subinde apud Lucianum, nominatim in libello De mercede servientibus. Item Plato De legibus libro tertio : Τὰ δ' ἄλλα ἄλλοις πάμπολλα, ὡς ἔπος εἰπεῖν, χθές καὶ πρόην γεγονότα, id est Quin et alia, quae et aliis plurima heri, ut ita loquar, ac nudius tertius acciderant. Alibi legi, nec tamen occurrit locus : Ὁ χθές καὶ πρόην ἑαυτῷ στήσας θεούς, id est Qui heri, et
20 nudius tertius sibi deos instituit. Plato in Alcibiade secundo : Οἶμαι δέ σε οὐκ ἀνήκοον εἶναι ἐνιά γε χθιζὰ τε καὶ πρωιζὰ γεγεννημένα, id est Arbitror autem tibi non inauditum esse quaedam et heri, et nudius tertius esse facta.

1443. II, v, 43. Non pluet post noctem, qua sus agrestis pepererit

Plutarchus in commentario De causis naturalibus versum hunc ceu proverbio jactatum citat :

Μηκέτι νυκτὸς ὕειν, ἢ κεν τέκη ἀγροτέρα σῦς, id est

Non iam nocte pluet, sus qua enitetur agrestis.

Sues cicures saepius pariunt ac diversis temporibus, ferae non nisi semel, idque iisdem ferme diebus, nimirum ineunte aestate. Unde negant fore pluviam, posteaquam sus agrestis pepererit, nimirum exactis jam mensibus pluviis. Per jocum usurpari poterit, si dicamus res fore tranquilliores, posteaquam morosus ac rixosus quispiam animo suo morem gessit.

1444. II, v, 44. Cum diis pugnare

Θεομαχεῖν, id est cum diis pugnare, dicuntur qui vel naturae repugnant, vel adversus fatalem necessitatem reluctantur. Sumptum a Gigantum fabula. M. Tullius in dialogo De senectute : Quid enim aliud Gigantum more bellare cum diis, nisi naturae repugnare ? Euripides in Bacchis :

Κοῦ θεομαχῆσω, σῶν λόγων πεισθεῖς ὑπο, id est

Cedam deis, parens tuis sermonibus.

Fertur et hujusmodi senarius inter sententias proverbiales :

Θεῶ μάχεσθαι δεινόν ἐστι καὶ τύχη, id est

Pugnare cum diis cumque fortuna grave est.

Celebratur et illud Homericum :

Οὐκ ἔστιν πρὸς δαίμονα φωτὶ μάχεσθαι, id est

Haud pugnare potest hominum cum numine quisquam.

20 Id imitatus Pindarus : Χρηὶ δὲ πρὸς θεὸν οὐκ ἐρίζειν, id est Non convenit cum deo contendere.

1445. II, v, 45. Dorica musa

Δωρικὴ Μοῦσα, id est Dorica musa, de munerum avidis. Aristophanes in Equitibus jocatur in Cleonem, quod nullam aliam musicam discere potuerit quam Doricam, videlicet alludens ad notissimas harmoniarum species : Doricam, Lydiam, Phrygiam et Boeoticam. Ludit autem verbo perperam depravato, δωροδοκηστί pro

Δωριστί, Οὔτος, inquiens, οὐ δύναται μαθεῖν, / ἦν μὴ δωροδοκηστί, id est Iste discere haud potest praeterquam δωροδοκηστί. Est autem Graecis δωροδοκεῖσθαι muneribus corrumpi, ut in gratiam alicujus dicas sententiam ; id quod Pythagoras appellat κνάμους ἐσθίειν, id est fabas edere. Nam antiquitus fabis suffragia ferebantur, itaque συμβολικῶς fabas edebant qui quaestum ex ea re facerent. Sic enim interpretatur is, quisquis fuit, qui collegit historias, quas Gregorius Nazianzenus attigit. Quanquam exortus est nuper qui Pythagorae fabas vertit in ova, quod in his sit animantis initium, κνάμον autem dictum quasi κήσιν. Quem audiendum putaremus, si vel unum auctorculum veterem vel argumentum aliquod
10 gravius allegasset. Hesiodus item principes corrupte judicantes δωροβόρους appellat, id est donivoros.

1446. II, v, 46. Ne supra pedem calceus

Μὴ ὑπὲρ τὸν πόδα τὸ ὑπόδημα, id est Ne ultra pedem calceus, id est Ne majora viribus suscipias aut Ne magnificentius te geras quam pro tua conditione. Lucianus in Imaginibus : Μηδὲ ὑπὲρ τὸν πόδα ἔστω τὸ ὑπόδημα, id est Neque major pede sit calceus. Rursum in proxime sequenti dialogo : Ταῦτα σοι ἔκμετρα ἔδοξε καὶ ὑπὲρ τὸν πόδα, id est Haec tibi visa sunt immodica et quam pro mensura pedis majora. Rursum in Gallo : Καὶ οὐχὶ κατὰ λόγον τοῦ ποδός, id est Et haudquaquam juxta pedis rationem.

20 **1447. II, v, 47. Ne e quovis ligno Mercurius fiat**

Οὐκ ἐκ παντὸς ξύλου Ἑρμῆς ἂν γένοιτο, id est Non e quovis ligno Mercurius fingi posset, id est Non omnium ingenia sunt accommodata disciplinis. Quidam enim, ut ait Fabius, rus ablegandi sunt. Sumpta est allegoria a fabris, qui materiam deligunt, quandoquidem ad alias res alias materias convenire copiose demonstrat Theophrastus libro De plantis quinto, item Plinius libro decimosexto. Quidam superstitiosius exquirunt materiam, unde numen exculpant. Et quanquam Priapus

ille deus facilis et crassus haud gravatur ficulnus esse, non tamen idem liceat in Mercurio, deo tam ingenioso totque praedito artibus. Tametsi mihi magis arridet, ut ad magicum Mercurii simulachrum referatur, quem non ex quavis materia, sed certo ligno scalpebant, alioqui non futurum idoneum ad magicae artis usum. Unde id quoque inter reliqua magici criminis argumenta objectum fuerat Apuleio, quod Mercurii sigillum scalpendum curasset ligno buxi, quemadmodum ostendit ipse Apologia magiae prima. Fortassis buxus ad id potissimum deligebatur, vel quod hominis pallorem prae se ferat, vel quod materies sit omnium maxime aeterna. Nam et adversus ignem quoque ferri rigorem obtinet auctore Plinio. Apuleius in Apologia
10 magiae prima proverbium refert ad auctorem Pythagoram : Non enim, inquit, ex omni ligno, ut Pythagoras dicebat, debet Mercurius exscalpi. Finitimum est huic, quod est apud Athenaeum lib. quinto, incertum autem, utrum Democharis, an Cratetis dictum : Ἐκ θύμβρας οὐδεὶς ἂν δύναίτο κατασκευάσαι λόγχην οὐδὲ ἐκ Σωκράτους στρατιώτην ἄμεμπτον, id est Ex thymbra nemo queat conficere lanceam neque e Socrate probum militem. Est autem thymbra oleris genus aut fruticis non dissimile thymo aut satureiae, cujus meminit Plinius lib. XIX, cap. VIII, condimentis aptum. Unde et θυμβροφάγοι dicuntur Graecis, qui acribus delectantur, quod dicetur et in eos, quibus res sunt asperae. Rursus Athenaeus in eodem libro :
20 Ἀλλ' οὐτε ἐκ θύμβρας, ἔφη Δημοχάρης λόγχη, οὐτε ἐκ τοιούτων λόγων ἀνὴρ ἀγαθὸς γίνεται, id est Sed neque e thymbra, quemadmodum inquit Demochares, lancea, neque ex huiusmodi sermonibus vir bonus fit.

1448. I, v, 48. Non sum ex istis heroibus

Οὐκ εἰμὶ τούτων τῶν ἡρώων, id est Non sum de numero istorum herorum, id est Non sum ex eorum numero, qui propensiores sunt ad laedendum quam bene merendum, a geniis sumptum, qui lacessiti saepe perniciem adferunt, perraro juvant. Unde qui se commodum, non noxam, allaturos esse pollicebantur, hoc utebantur adagio. Zenodotus Menandrum citat ex Ephebis.

1449. II, v, 49. Novi Simonem, et Simon me

Oἶδα Σίμωνα καὶ Σίμων ἐμέι, d est Novi Simonem et me Simon, de iis dicebatur, qui pares essent improbitate, et quorum vitia mutuo inter ipsos comperta cognitaque essent. Zenodotus et Suidas scribit duos fuisse ductores, notae utrunque improbitatis : Simonem et Niconem, Simonem autem, quod vitiis antecelleret, alterius famam obscurasse, unde proverbio Simonem unum nominant. Tradunt hos duos Telchines fuisse, qui inducta in terram aqua Stygia Arnon aedificarint. Vocantur autem apud Graecos Telchines mali genii sive homines fascinatores et malefici. Strabo lib. decimo meminit Telchinum aitque novem fuisse, qui e Rhodo
10 Rheam sint comitati in Cretam. Τελχίνας autem dictos volunt παρὰ τὸ θέλγειν, quod est obscurare sive demulcere, quod homines illectos circumveniant. Hinc et τελχίνειον sive τελχινῶδες dicunt quidquid insigniter est improbum, et τελχιταίνειν pro contentiose ac pervicaciter agere. Addit Etymologus omnes Cretenses Τελχίνας dici et ipsam Cretam dictam Τελχίωνα. Adagium usurpat Chrysostomus in Babylla : Ὡ δεξιᾶς Τελχίνοϋ, id est O dextram Telchinis ! Sic enim appellat nocentem dextram.

1450. II, v, 50. Ne nimium callidum hoc sit modo

Terentius in Eunucho Vide, ne nimium callidum hoc sit modo. Donatus proverbium esse demonstrat, quanquam anceps est lectio, potest enim utrunque
20 legi : et calidum, et callidum, ut prius illud ad festinatum consilium, alterum ad nimis astutum referatur ; siquidem utraque parum feliciter evenire solent, vel quae nimium calent, id est quae praecipitantius instituuntur, vel quae nimium audacibus aguntur dolis. Et sicut, auctore apud Titum Livium Fabio maximo, temeritas non solum stulta, verum etiam infelix plerunque est, ita versutia nonnunquam ad summum discrimen adducit. Qui callidum legunt, respicere videntur ad id, quod paulo superius dixerat Chaerea : Nunquam vidi melius consilium dari. Qui calidum

legunt per unicum I, et mea quidem sententia rectius, Graecam figuram agnoscunt, quoniam θερμόν illi tum scelestum, tum praeceps et audax facinus vocant. Sic enim Penia in Pluto Aristophanica de senibus, qui rem novam moliuntur, ut Pluto caeco restituant oculos :

ὦ θερμόν ἔργον κἀνόσιον, καὶ παράνομον, id est

Calidum o facinus et impium, et nefarium !

Interpres exponit θερμόν : παράδοξον, τολμηρόν, εὐκίνητον, id est inauditum, audax et praeceps ac temerarium. Item Sophocles in Antigone :

Θερμὴν ἐπὶ ψυχροῖσι καρδίαν ἔχεις, id est

10 In frigidis tibi mens calet negotiis.

Objurgatur Antigone, quod nimium avide cuperet sepelire fratrem. Et Plutarchus Symposiaca decade quinta significat ζωρότερον quibusdam significare τὸ θερμόν, ut Achilles apud Homerum jubens Patroclum miscere ζωρότερον exegerit celeritatem ministerii. Quemadmodum nos quoque, inquit, saepenumero jubemus ministris θερμότερον ἄπτεσθαι τῆς διακονίας, id est calidius ac celerius adire ministerium.

1451. II, v, 51. Ne gladium tollas, mulier

Μὴ μάχαιραν αἶρε, θῆλυ, id est

Ne machaeram tolle, mulier,

20 hemistichium est carminis trochaici : Ne suscipias negotii molem, cum nequeas auxiliari. Virorum enim est ἀμύνασθαι περὶ πάτρης, ut inquit Homerus. Potest et in hunc trahi sensum : Ne spem ostendas, quam praestare non possis. Ne mineris aut ne laccessas inimicum, cum laccessitum non queas profligare. Brutus notat Ciceronem, quod Antonium concionibus suis iritaret, quem iritatum non potuerit comprimere, hoc est gladium tolleret mulier.

1452. II, v, 52. Nec sibi, nec aliis utilis

Qui prorsus inutiles sunt et fruges consumere nati, schemate proverbiali nec sibi, nec aliis utiles dicuntur. M. Tullius in libris *Officiorum* : Quamobrem, ut ante dixi, contemnuntur ii, qui nec sibi, nec aliis prosunt, ut dicitur. In quibus nullus labor, nulla cura, nulla industria est. Sumptum est ex nobili illo carmine Hesiodi, ex opere, quod inscribitur Ἔργα καὶ Ἡμέραι, quod subinde citat Aristoteles :

Οὗτος μὲν πανάριστος, ὅς αὐτῷ πάντα νοήσει

Φρασσάμενος τά τ' ἔπειτα καὶ ἐς τέλος ἧσιν ἀμείνω.

Ἐσθλὸς δ' αὖ κακείνος, ὃς εὖ εἰποντι πίθηται.

10 Ὅς δέ κε μήθ' αὐτῷ νοέη, μήτ' ἄλλου ἀκούων

Ἐν θυμῷ βάλληται, ὃδ' αὖτ' ἀχρήσιος ἀνήρ, id est

Omnia qui per se sapiat, longe optimus ille est,

Multo ante expendens, quae nam sint optima factu.

Is tamen et frugi est, qui paret recta monenti.

At qui nec per se sapiat, neque mente reponat

Ex aliis audita, vir undique inutilis hic est.

Horum carminum sententiam T. Livius sane quam eleganter et commode reddidit : Saepe ergo, inquit, audivi, milites, eum primum esse virum, qui ipse consulat, quid in rem sit ; secundum eum, qui bene monenti oboediat ; qui nec ipse consulere, nec
20 alteri parere scit, eum extremi ingenii esse. Hujus generis haud paucos videas mortales, qui cum ipsi ob mentis inopiam nequeant dispicere, quid facto sit opus, dictu tamen mirum, quam sint prae fracti, quamque non admittant alienum consilium, videlicet asinum illum Horatianum referentes, qui, cum nec viam nosset, nec duci pareret, in rupem praeceptus datus est Hesiodi carmen Zenon, teste Diogene, sic invertit :

Κεῖνος μὲν πανάριστος, ὃς εὖ εἰποντι πίθηται.

Ἐσθλὸς δ' αὖ κακείνος, ὃς αὐτὸς πάντα νοήσει, id est

Optimus ille quidem, qui paret recta monenti.

Rursus at ille bonus, qui per sese omnia novit,
videlicet anteponens eum, qui bene pareret, ei, qui bene saperet : huic enim
intelligentiam duntaxat adesse, illi vero etiam usum et exercitationem.

1453. II, v, 53. Neque compluitur, neque sole aduritur

Οὐθ' ὕεται, οὔτε ἡλιούται, id est Neque compluitur, neque sole aduritur, de
eo dici solitum, qui procul ab omni incommoditate semotus vitam ageret. Cui
contrarium illud Horatianum : sudavit et alsit, et pulveris et solis, et coelestis aquae
patiens latus. Negotiatores, milites, athletae, nautae atque id genus homines soli
10 ferendo et imbribus tolerandis assuescant oportet. Qui domi molliter vivit, ab his
malis abest. Quamobrem in hominem delicatum et ad labores ferendos inhabilem
quadrabit. Aristophanes in *Ranis* Bacchi molliciem notans :

Καὶ μήτε θερμήν, μήτ' ἄγαν ψυχρὰν φράσης, id est

Nec aestuosam, nec nimis cedo frigidam.

Refertur a Zenodoto proverbium.

1454. II, v, 54. Simiarum pulcherrima deformis est

Τῶν πιθήκων εὐμορφότατος δύσμορφός ἐστι, id est Simiarum pulcherrima
deformis, recte dicetur de his, quae ipso genere sunt vitiosa neque prorsus
conferenda cum vel extremis eorum, quae sunt in honestorum ordine : veluti si quis
20 dicat lenonem integerrimum esse perjurum aut honestissimum histrionem infamem,
aut optimum Mevii carmen malum esse. Citatur a Platone et ad Heraclitum auctorem
refertur.

1455. II, v, 55. Quaerens obsonium, vestem perdidit

Ζητῶν γὰρ ὄψον θοιμάτιον ἀπώλεσα, id est

Obsonium dum quaero, vestem perdidit,

ubi res pessime cadit aut cum pusilla quaedam captantes majora perdimus. Refertur a Suida et ab aliis ; nec indicant, unde sit natum. Quanquam obscurum non est ab eventu profectum esse, quo fur quispiam, dum studet cibum tollere, comprehensus vix pallio quoque rejecto effugit. Allusit ad hoc proverbium Aristophanes :

Διὰ ταῦτα δὴ καὶ θοιμάτιον ἀπώλεσας, id est

Ob haec tibi vestis quoque periit insuper.

1456. II, v, 56. Citius elephantum sub ala celes

Lucianus in indoctum : Θᾶπτον ἂν πέντε ἐλέφαντας ὑπὸ μάλης κρύψεως ἢ ἓνα κίναιδον, id est Citius quinque elephantos sub ala tegas quam unum cinaedum,
10 de iis, quae dissimulari nullo pacto possunt, quin notis aliquibus prodant animi morbum. Est autem figura proverbialis in hyperbole, cui cognatum illud apud M. Tullium ex Ennio, libro De oratore secundo : Flammam a sapiente facilius in ore ardente opprimi, quam ut bona dicta teneat.

1457. II, v, 57. Felix Corinthus, at ego sim Teneates

Εὐδαίμων γε Κόρινθος, ἐγὼ δ' εἶην Τενεάτης, id est

Fortunata Corinthus, at ipse siem Teneates.

Tenea vicus quidam haud procul a Corintho, nemorosus, et amoenus. Porro Corinthiorum opulentia insignis fuit. Strabo libro octavo scribit hunc versum oraculo proditum fuisse cuidam Asiano consulenti, num praestaret Corinthum demigrare.
20 Unde videtur, sicut alia pleraque, in vulgi sermonem abiisse atque adeo refertur in catalogo Graecanicorum adagiorum. Tempestivum fuerit hoc uti quoties in contentione duorum non inficiabimur alterum per se praestantius, verum alterum magis arridere placereque animo nostro : veluti si quis dicat : Equidem fateor juris scientiam et ad rem, et ad famam comparandam magis idoneam, quam sit poetica, verum

Εὐδαίμων γε Κόρινθος, ἐγὼ δ' εἶην Τενεάτης

Sit illud melius aut utilius, hoc animo meo gratius. Strabo admonet a quibusdam pro Τενεάτης perperam legi Τεγεάτης. Nam Tegea civitas est Arcadiae.

1458. II, v, 58. Asinus in paleas

Ὅνος εἰς ἄχυρα, id est Asinus in paleas, subaudiendum incidit, dici solitum, ubi cuiquam fortuna lautior praeter spem obtigerit aut nactus sorte fuerit aliquis, quo vel praecipue gaudeat : veluti si quem ostreorum avidum videas affatim vescentem illis, non importune dixeris : Ὅνος εἰς ἄχυρα, id est Asinus in paleas. In fragmentis secundi libri Dipnosophistarum citatur hic senarius ex Philemonis comoediis :

Ὅνος βαδίζεις εἰς ἄχυρα τραγήματων, id est

10 Jam vadis asinus in paleas tragematum.

Jucundius fiet, si longius transferas : puta si quis cupienter legat poetam, quo peculiariter delectetur. Conveniet et in hunc usum, ubi quis inscitia rem contaminat : veluti si barbarus et illitteratus bonum auctorem malis commentariis inquinet, quemadmodum Thomas ac Nicolaus suis glossematis et Passavantius aequè insulsis additionibus eximium opus De civitate Dei conspurcarunt. Gaudet enim asinus volutione et omnia confundit hac lascivia. Quod indicat Apuleius quoque, cum horti areolas omnes volutionibus corporis a se turbatas scribit. Adagium ab eventu natum esse nemo non videt.

1459. II, v, 59. Alia voce psittacus, alia coturnix loquitur

20 Proverbiali schemate dixit Martialis in clancularium quendam poetam, qui corniculam Aesopicam referens suos ineptos versiculos nomine Martialis in vulgus spargebat, ratus futurum, ut titulo decepti lectores Martialis esse crederent :

Credis hoc, Prisce,

Voce ut loquatur psittacus coturnicis ?

Conveniet in musicos aut poetas longe dispari stilo longaque dissimili facultate. Psittacus inter aves proxime voces humanas exprimit. Coturnices pugnaces magis quam loquaces. Unde Ovidius in Epitaphio psittaci :

Ecce coturnices inter sua praelia vivunt.

1460. II, v, 60. Calvus comatus

Calvus comatus apud eundem Martialem, haud dubie figura proverbiali :

Calvo turpius est nihil comato.

Rursus idem :

Calvus cum fueris, eris comatus.

- 10 Apte dicetur in eum, qui veris bonis nudus asciticiis se venditat : veluti si quis indoctus aliena pro suis aederet, aut si quis dissimulet esse se, quod est, veluti si senex assuto galericulo aut tinctis capillis affectet videti juvenis ; si deformis adhibito fuco velit haberi formosa.

1461. II, v, 61. Primum Aegina optimos pueros alit

Τὰ πρῶτ' ἀρίστους παῖδας Αἴγιν' ἐκτρέφει, id est

Aegina primitus optimos pueros alit,

- de re quapiam, quae melioribus initiis coepta paulatim ad deterius delabitur, ut pleraque mortalium faciunt. Exortum adagium ob Achillem, Patroclum, Ajacem, Neoptolemum, quod hi virtute praecelluerint, cum essent Aeginetae. Concinit his
20 Strabo libro octavo ostendens ex hac insula profectum Aeacum cum sua posteritate (nam Stephanus insulae nomen inditum putat ab Aegina, Aeaci matre) ; eandem aliquando maris imperium tenuisse, quae ne cum Atheniensibus quidem in navali ad Salaminem proelio de principatu certare dubitaverit, cum Persae Graeciam invaderent. Hujus meminit etiam Homerus. Est autem Cycladum nobilissima, quae diu dicta fuit Oenone, ut indicat idem Strabo et Stephanus. Ob laborum autem tolerantiam et industriam frugalitatemque dicti sunt Aeginetae Myrmidones. Cum

enim haberent terram superne lapidosam, inferne frumentis idoneam, fodientes, in cavernis habitare visi sunt formicarum more et asportandis lapidibus quodammodo ejus animantis industriam repraesentare. Deinde, labente morum integritate, male coeperut audire Aeginetae, id quod proverbii aliquot testatum est, quorum est illud : Aeginenses, neque tertii, neque quarti, ut dictum est in proverbio de Megarensibus. Non dissimile illi : Quondam fuerunt strenui Milesii.

1462. II, v, 62. Irrisibilis lapis

Ἀγέλαστος πέτρα, id est irrisibile saxum, de re vehementer acerba tristisque. Ostendebatur olim saxum quoddam in Attica, in quo ferebatur consedissee Ceres, cum relicto coelo succensis facibus Proserpinam a Plutone raptam quaereret. Porro, cum Eleusinem pervenisset, ibi tristis in faxo quodam insedit, quia ob eam ipsam causam Ἀγέλαστον appellabant. Auctor Zenodotus. Quadrabit in severos ac tetricos, quosque vocant ἀγελάστους quorum in numero Socratem ponit Plinius, Periclem Aristides. Neque perperam accommodabitur ad rem magnopere molestam.

1463. II, v, 63. Agamemnonis hostia

Ἀγαμέμνονις θυσία, id est Agamemnonis victima, quondam in duros et persuasum difficiles dicebatur. Inde natum, quod, Agamemnone rem divinam in Troia facturo bos effugerit vixque multo negotio comprehensus reductus est. Tantum Zenodotus. Quadrabit etiam in eos, qui nolentes et adacti quippiam agunt. Olim in sacris spectabatur, ut hostia lenis ac volens adstaret. Quod si refracto fune profugisset, infaustum omen habebatur. Mihi videtur et huc posse referri, quod Agamemnon in Aulide filiam Iphigeniam sacrificavit, sed admodum invitus. Recensetur a Zenodoto.

1464. II, v, 64. Mactata hostia lenior

Mactata hostia lenior proverbiali figura dixit Horatius in Odis :

Mactata veniet lenior hostia.

De spontaneis ac mansuetis. Sumptum est a sacrificiis, in quibus explorabatur hostia ducto per frontem cultro idque mactare vocabant. Unde qui spectata sunt virtute, eos mactos virtute vocant.

1465. II, v, 65. Exiguum malum, ingens bonum

Μικρὸν κακὸν μέγ' ἀγαθόν, id est Pusillum malum ingens bonum. Admonet adagium ex paululo incommodi laboreque exiguo summa maximaque commoda colligi. Refertur a Diogeniano. Non discrepat hinc Musonii sententia, quam commemorat Aulus Gellius libro decimo sexto, capite primo : Ἄν τι πράξης καλὸν μετὰ πόνου, ὁ μὲν πόνος οἴχεται, τὸ δὲ καλὸν μένει. Ἄν τι ποιήσης αἰσχρὸν μεθ' ἡδονῆς, τὸ μὲν ἡδὺ οἴχεται, τὸ δὲ αἰσχρὸν μένει, id est Si quid feceris honestum cum labore, labor abit, honestum manet. Si quid feceris turpe cum voluptate, voluptas abit, turpitude manet. Eandem sententiam Cato minus quidem modulate minusque rotunde, sed tamen fideliter extulit ad hunc modum : Cogitate cum animis vestris : si quid per laborem recte feceritis, labor ille a vobis cito recedet, benefactum a vobis, dum vivetis, non abscedet. Sed si qua per voluptatem nequiter feceritis, voluptas cito abibit, nequiter factum illud apud vos semper manebit.

1466. II, v, 66. Attici Eleusinia

Ἀττικοὶ Ἐλευσίνια, id est Attici Eleusinia, subaudiendum καθ' ἑαυτούς, id est inter sese. Duris apud Zenodotum ait paroemiam usurpam solitam, si quando convenissent inter sese aliqui secreto de re quapiam arcana tractantes. Ducta metaphora a mysteriis sacrorum Eleusiniarum, quae in honorem Cereris agebantur apud Eleusim summa religione mysticisque ceremoniis, a quibus arcebantur prophani. Capital autem erat ex his mysteriis quicquam in vulgus efferre. Cujusmodi videntur fuisse apud Romanos sacra Bonae deae, quam eandem C. Bassus apud

Lactantium Fatuam appellatam tradidit. Nam haec et noctu, et in operto fiebant, et exclusis maribus.

1467. II, v, 67. Hermionis vice

Ἀνθ' Ἑρμίουος, id est Hermionis vice, addendum ex usu sententiae verbum, quod eam expleat, puta fuero tibi aut mea domus, aut haec urbs erit vobis, aut aliud simile quippiam. Valet autem perinde, quasi dicas Loco asyli tibi fuero vel instar arae, quae te tutum reddat. Est Hermione templum in Peloponeso, sacrum Cereri ac Proserpinae, ad quod qui confugerint, tuti sunt propter loci religionem. Zenodotus Aristophanem citat in *Babyloniis*, qui hujus adagii fecerit mentionem. Effertur
10 bifariam ea vox: Ἑρμιον et Ἑρμιόνα, ut ἀπὸ τῆς κάλυκος καλύκη. Auctor Stephanus.

1468. II, v, 68. Antronus asinus

Ἀντροώνιος ὄνος, id est Antronus asinus, olim dicebatur, qui deformi praegrandique mole corporis esset, caeterum ingenio stupido bardoque. Antron autem civitas erat Thessaliae, nomen inde sortita, quod cavernis et specubus abundaret. Illic aiunt asinos insigni magnitudine quondam fuisse, unde proverbium increbuit. Auctores Stephanus et Suidas. Attingit proverbium et Homeri Scholiastes in *Iliados* b. Exstat et hodie jocus vulgaris in homines magno corpore, quasi ii parum sapiant quasique natura sic paria facere gaudeat, ut, quod corporis addiderit moli,
20 detrahat ingenio. Traditur a nonnullis apud Antronios ingentes reperiri molares lapides, quorum qui substernuntur, ob segnitiam et quietem ὄνους vocant Graeci. Lapidem autem vocamus stupidum et amentem.

1469. II, v, 69. Ventorum stationes

Ἀνέμων στάσεις, id est ventorum stationes, de rebus multo usu observatis, perspectisque. Apparet paroemiam integre sic esse pronunciandum: Ἀνέμων

στάσεις γινώσκουσιν οἱ ἐγχώριοι, id est Ventorum stationes norunt indigenae. Sunt enim plerisque regionibus sui quidam venti, quorum naturam optime norunt incolae regionis illis obnoxiae, qualis est Atheniensibus Scyron, paulum ab Argeste deflexus, reliquae Graeciae ignotus ; Narbonensi Galliae Circius, a turbine et vertigine sic appellatus, sive Certius, ut vocat Cato, ventus apud illos clarissimus nec ulli violentia inferior. Idem non modo in reliquis coeli partibus ignotus, sed ne Viennam quidem, ejusdem provinciae urbem, attingens. At Auster in Aegyptum non penetrat, ut auctor est apud Plinium Fabianus. Iapyx Apulis est familiaris et Atabulus Apuliae certis montibus notus ac pestilens, unde et vocabulum inditum. Sunt et alii permulti
10 cujusque regionis indigenae, ut apud Gellium testatur Favorinus. Ad haec est nonnullis alia aliis regionibus vis ac natura. Nam ut testatur in Problematis Aristoteles, Hellespontias, qui idem Scyron vocatur, Atticae terrae insulisque vicinis imbrem adfert, Aquilo Hellesponto ac Cyrenae, Auster Lesbo. Atque hic, cum apud alios sit tepidus et pluvius, Africae frigidus est et serenus, ubi rursus Aquilo pluvius, auctore Plinio. Etesiae, quae et statis anni temporibus oriuntur, et certis horis diei spirant et conquiescunt, in Hispania et Asia flant ab oriente, in Ponto ab Aquilone, in reliquis mundi partibus a meridie. Suidas haec verba refert, incertum, unde sumpta :
Ἐγχώριοι γὰρ οὐ μόνον τὰς τῶν ἀνέμων στάσεις, κατὰ τὴν παροίμιαν, ἀλλὰ καὶ τὰ τῶν ἐγχωρίων ἀνθρώπων ἤθη κάλλιστα γινώσκουσιν, hoc est Indigenae enim
20 non solum ventorum stationes, iuxta proverbium, verum etiam indigenarum hominum mores pulcherrime norunt. Licebit in hunc usum trahere, ut dicas suae cuique gentis ingenium esse cognitum, suos cuique familiares esse notissimos, suam cuique uxorem maxime esse cognitam, suam cuique notam artem, in qua sit quam diutissime versatus.

1470. II, v, 70. Venti campus

Ἀνέμου πέδιον, id est venti campus, in hominem instabilem, levem et inconstantem dicebatur. Refertur a Diogeniano. Nam in planicie venti liberius huc

atque illuc divagantur, nullo coerciti obstaculo. Et Homerus subinde vana vocat ἀνεμώλια. Et ὑπηνέμια dicuntur, quae solida non sunt, sed subventanea. Denique instabiles ventosos dicimus. Horatius :

Romae Tibur amo ventosus, Tibure Romam.

Idem :

Non ego ventosae venor suffragia plebis.

Postremo domum undique perflabilem non illepide dixeris ἀνέμων πέδιον. Pindarus Olympiorum hymno II varias rerum humanarum vices eleganter expressit :

10 Ῥοαὶ δ' ἄλλοτ' ἄλλαι / εὐθυμιῶν τε μέτα καὶ πόνων εἰς ἄνδρας ἔβαν, id est Nunc alii, nunc alii fluxus et cum tranquillitate, et cum laboribus in homines venire. Hoc translatum videri potest et ab aestuariis maris reciprocationibus. Caeterum in encomio septimo sententiam eandem extulit metaphora sumpra a ventis, qui non semper spirant iidem : Ἐν δὲ μιᾷ μοίρᾳ χρόνου / ἄλλοτ' ἄλλαι διαιθύσσοισιν αὖραι, id est In una parte temporis nunc hae, nunc aliae discurrunt aerae. Rursus hymno duodecimo idem effert metaphora sumpta a tesseris :

Πολλὰ δ' ἀνθρώποις παρὰ γνώμαν ἔπεςαν,

Ἐμπαλιν μὲν τέρψιος, οἱ δ' ἀνιαραῖς

Ἀντικύρσαντες ζάλαις ἐσλὸν βαθὺ πῆματος χρόνῳ.

1471. II, v, 71. Ubi cervi abiciunt cornua

20 Ὅπου αἱ ἔλαφοι τὰ κέρατα ἀποβάλλουσιν, id est Ubi cervi cornua abjiciunt. Hoc adagio significabant velut ἀνιγματοκῶς quempiam in negotio difficili versari, siquidem cervi cornua deposituri secedunt in loca aspera atque inaccessa. Conveniet et in eos, qui a communi hominum convictu subducunt sese, Timonem illum Atheniensem ob id ipsum μισάθρωπον appellatum, imitantes. Quadrabit item, ubi locum vehementer abditum abstrusumque significabimus. Postremo quod innuemus nusquam inveniri, illic esse dicemus, ubi cervi cornua abjiciunt, ut quemadmodum ad Graecas calendas de tempore, itidem hoc de loco dicatur, veluti si quis dicat ad

hunc modum : Ugi gestum est illud praeclarum facinus, quod jactas ? Illic, opinor, ὅπου αἱ ἔλαφοι τὰ κέρατα ἀποβάλλουσιν. Plinius libro octavo, capite tricesimosecundo, de cervis cornua mutantibus scribit in hunc modum : Cornua mares habent solique animalium omnibus annis, stato veris tempore, amittunt. Ideo sub ipsam diem quam maxime in via petunt. Latent amissis, velut inermes, sed et ipsi bono suo invidentes. Dextrum cornu negant inveniri, ceu medicamento aliquo praeditum. Idque mirabilius fatendum est, cum et in vivariis mutant omnibus annis. Defodi ab iis putant. Hactenus ille. Meminit hujusce proverbii et Aristoteles libro De natura animantium nono, cujus verba non pigebit adscribere : Ἔτι δὲ ὁ ἄρρηγ, ὅταν γένηται παχύς, γίνεται δὲ σφόδρα πίων ὀπώρης οὔσης, οὐδαμοῦ ποιεῖ ἑαυτὸν φανερόν, ἀλλ' ἐκτοπίζει, ὡς διὰ τὴν παχύτητα εὐάλωτος ᾖν. Αποβάλλουσιν δὲ καὶ τὰ κέρατα ἐν τόποις χαλεποῖς καὶ δυσεξεύρετοις, ὅθεν καὶ ἡ παροιμία γέγονεν Οὐ αἱ ἔλαφοι τὰ κέρατα ἀποβάλλουσιν. Ὡσπερ γὰρ ὅπλα ἀποβεβληκυῖαι, φύλαττονται ὀρᾶσθαι. Λέγεται δέ, ὡς τὸ ἀρίστερον κέρας οὐδειςπω ἑώρακεν, ἀποκρούπτειν γὰρ αὐτό, ὡς ἔχον τινὰ φαρμακείαν, id est Praeterea mas, posteaquam pinguerit, pinguescit autem admodum, idque autumno, nequaquam sese conspiciendum praebet, verum secedit e medio, quippe qui propter corpulentiam tum facile capi possit. Ad haec abjiciunt et cornua locis asperis inventuque difficilimis, unde proverbium etiam natum est : Ubi cervi abjiciunt
10
20
cornua. Nam, ut jam armis suis exuti, cavent, ne conspiciantur. Aiunt sinistrum cornu a nemine adhuc visum esse. Abdere enim illud cervos, tanquam remedium aliquod in se habeat. Quamquam Plutarchus in commentatio De Pythiis oraculis oratione prosa redditis ostendit hoc oraculum aeditum fuisse de Procle tyranno, ut illi fugere ac migrare liceret eo, ubi cervi cornu abjiciunt, significante deo, ut defoderetur et e medio prorsus tolleretur. Idem meminit adagii Symposiacon decade septima, problemate secundo.

1472. II, v, 72. Verberare lapidem

Planesium meretrix apud Plautum amatorem admonens, ne servum, qui jam ad plagas obduruerat occallueratque, pulset, manui potius quam illi nociturus,

Noli, inquit, amabo, verberare lapidem, ne laedas manum.

Apte dicetur, ubi quis objurgat incastigabilem, aut docet indocilem, aut inanem operam sumit in re quacumque.

1473. II, v, 73. Inescare homines

Proverbiali metaphora dixit Terentius in *Adelphis* :

Abi, nunquam rem facies. Nescis inescare homines, Sannio.

10 Ducta est ab iis, qui praefixo aeri cibo pisces illiciunt. Apposite vero dictum est lenoni, cujus artis est primum hujusmodi velut escis illectare juvenes, ut postea totos devoret. Et escam per translationem appellant illecebram illam, quae trahit in fraudem. Unde Plato, quemadmodum in *Catone* major testatur Cicero, τὴν ἡδονὴν δέλεαο κακῶν, hoc est voluptatem malorum escam dicit, quod ea videlicet homines capiantur ut hamo pisces. Graeci simplici item verbo metaphoram efferunt : δελεάζειν, τὸ δελέατι θηρεύειν, id est esca captare. Aristophanes in *Equitibus* : Cleoni objicienti, quod facile populum sibi conciliasset blandiciis, respondet Alantopola :

Καὶ σὺ γὰρ αὐτὸν πολὺ μικροτέρων τούτων δελεάτεσσιν εἶλες,

20 Recriminans, quod ispe abjectius blandiendo populum inescasset.

Accedet non parum gratiae, si deflectatur in bonam partem, tum ad res animi : veluti si quis dicat puerorum animos gloriae quibusdam illecebris aut blandimentis ad amorem studiorum inescandos, principum ingenia laudibus ad amorem virtutis inescanda.

1474. II, v, 74. Vorare hamum

Neque minus elegans illud in Curculione : Meus est, hamum vorat, de lenone, cui fraus intendebatur, epistolam, qua decipiendus erat, lecturieute. Lucianus, Καταπιεῖν τὸ ἄγκυστρον. Item apud Horatium in Epistolis :

Occultum visus decurrere piscis ad hamum.

Idem Plautus in Bacchidibus eandem sententiam simili extulit metaphora :

Nunc ab transenna hic turdus lumbricum petit.

Alterum a piscantibus, alterum ab aucupio ductum est. Nos item in epigrammate quodam ad hanc paroemiam sic allusimus :

10 Non stulti usque adeo sumus futuri, ut
Gustatum toties voremus hamum,
Unco plus semelaere sauciati.
Velsero sapiemus, et nocentem
Tandem carpere desinemus escam.

1475. II, v, 75. Vulcanus tibi vaticinatus est

Ἀφθᾶς σοι λελάληκεν, id est Vulcanus tibi vaticinatus est, refertur a Suida. Suspisor dictum, ubi quis crederet se rem habere certam, velut ex oraculo auditam. Φθᾶς apud Memphiticos Vulcanus dicitur, unde, litterulae accessione, Ἀφθᾶς, velut στάχυς ἄσταχυς.

20 **1476. II, v, 76. Cantilenam eandem canis**

Τὸ αὐτὸ ἄδεις ἄσμα, id est Cantilenam eandem canis, de eo, qui molestus est saepius eadem inculcans. Nihil enim odiosius, quam quod semper idem est. Dorio leno in Phormione Terentiana : Cantilenam eandem canis, et Mirabar si quid adferres novi. Familiare poetis est, nuntium cantilenam appellare. Euripides in Ione :

Τίς ἦδε Μοῦσα ; χὼ φόβος τίνων πέρι ; id est

Quae cantio haec, quibusve de rebus metus ?

Idem in Hecuba :

Ἦξει τι μέλος γοερόν γοεραῖς, id est

Aliqua accedet cantio tristis

Tristibus.

Sumptum est a cantoribus, qui si quando diutius eandem occinant cantionem, taedium adferunt auribus ; proinde periti subinde variant carminis genus, quo satietatem devitent.

1477. II, v, 77. Caligare in sole

10 Apud Quintilianum legitur ut eleganter, ita et proverbialiter dictum : caligare in sole, pro eo, quod est in re clarissima caecutire. Idque solet accidere vitiosis oculis, qui nihil vident in luce quam maxime perspicua, videlicet sensum debilem obruente vi splendoris. Idem evenit noctuis et lusciosis, nam iis lumen pro tenebris est. Non invenuste torquebitur in istos, qui velut obscurum causantur quicquid eruditum fuerit. Quibus tenebricosa est vel Ciceronis oratio, noctem enim in oculis circumferunt, quemadmodum apud Senecam Portius dicebat quendam spinas in pedibus habere, cum se per spinas ingredi quereretur, videlicet ingenii vitium in argumentum conferens : At pedes, inquit, tui spinas habent, non locus. Itidem isti noctem, qua se praedicant offendi in bonis auctoribus, in oculis secum adferunt, non
20 in libris reperiunt.

1478. II, v, 78. Bos adversus se ipsum pulverem movet

Βοῦς ἐφ' ἑαυτῷ κονιέϊται, id est Bos adversus se ipsum pulverem movet (sive festinat), ubi quis ad suum ipsius malum volens lubensque ducitur. Nam boves, ut sunt mansueti, facile se praebent vinciendos neque gravatim obtemperant jugo. Κονιέϊν enim Graecis significat festinandi studio ciere pulverem. Quidam accommodant in eos, qui prudentes ac scientes semet in praevisum periculum

injiciunt, bovis in morem, qui sibi patitur injici vincula, quibus ad caedem ducatur.
Refertur a Zenodoto.

1479. II, v, 79. Tragicus rex

Τραγικὸς βασιλεύς, id est tragicus rex dici potest vel factuosus ac turgidus, vel qui nomine dumtaxat rex sit, caeterum viribus parum polleat, quemadmodum Gallico proverbio chartaceum regem appellant τὸν αὐτοκράτορα, ceu titulo regem verius quam opibus aut ditone. Dionysius Pheraeum, quod decem menses potitus imperio, mox vita decesserit, τραγικὸν βασιλέα dixit. Nam in tragoediis tantisper durat imperium, dum fabula peragatur. Tum deposita persona, qui paulo ante fuerat
10 Agamemnon, aut etiam Juppiter, tressis homuntio discedit domum.

1480. II, v, 80. Contra retiarium ferula

Martialis in epistolari quadam praefatione : Denique videas, an te delectet contra retiatium ferula, id est an id faciendum tibi putes, quod nemo non damnet atque exhibilet. Domitius Calderinus interpres admonet subesse proverbium dici solitum in eos, qui infirmo praesidio contra maxime instructum pugnarent. Quanquam idem paulo post alio dilabatur, nempe huc, gladiatores olim, si minus placuissent, ferula caesos ejici solere. Huic finitimum est illud Gellianum libro Noctium primo, capite ii. : An non contra istum baculum moveas ? Heus homo, quid mecum tibi ? Itaque ferulam aut baculum movere contra quempiam est refragari et
20 insolentius repellere sententiam. Est autem ferula ligni genus, quo quondam pueri caedebantur atque item milites, si quid contra disciplinam facere viderentur. Opinor idem factitare solere in ludis gladiatoriiis hujusmodi certaminibus praefectos.

1481. II, v, 81. Mulier imperator, et mulier miles

Γυνή στρατηγεῖ καὶ γυνή στρατεύεται, id est
Et foemina dux est, foemina aequae miles est,

senarius est proverbialis, quoties totum negotium ignavis commissum est, cumque et ii, qui praesunt, et ii, qui parent, pariter sunt formidolosi. Apud Athenaeum libro tertio citatur Alexis in fabula, cui titulus Γυναικοστρατία. Natura foeminam in hoc finxit, non ut imperet, sed ut pareat, vel Graeco versiculo teste :

Γυναικὶ δ' ἄρχειν οὐ δίδωσιν φύσις, id est

Natura non dedit imperare feminis.

Etenim quod in homine ratio et affectus, id in vita vir et mulier ac juxta Moysen Demiurgus ille foeminam viro subjecit. Tametsi Plato non omnino arcet mulierum genus ab administranda republ., si qua modo reperiatur idonea. Tacite videtur huc
10 alluisse Aeschines contra Timarchum : Κατιδὼν γὰρ οἰκίαν πλουσίαν καὶ οὐκ εὐνομουμένην, ἧς ἡγεμῶν μὲν ἦν γυνὴ μέγα φρονοῦσα καὶ νοῦν οὐκ ἔχουσα, id est Cum vidisset domum opulentam maleque gubernatam, cujus dux erat mulier superba et excors. Jucundior erit sententia, quoties longius deflectetur : veluti si quis auctorem ac praecipuum Peripateticae philosophiae ducem appellet Tartaretum. Ita Virgilius : Tanti dux foemina facti. Et in Actis apostolicis Paulus dux verbi dicitur. Sic Galenus alicubi Aristotelem appellat τοῦ λόγου πατέρα, quod ab ipso profecta esset sententia.

1482. II, v, 82. Trutina justius

Δικαιότερον σταχάνης, id est Justius trutina, Doricum proverbium de iis, qui
20 insigni incorruptaque sunt aequitate. Dores enim τὴν τρυτάνην, id est trutinam, σταχάνην vocant. Est autem id librae genus, quo vel minutissimum ponderis momentum sentitur dignosciturque. Latini quoque exactam aequalitatem aequilibrium appellant. Unde et aequa lance fieri dicitur, quod pari jure fit, citra personarum respectum. Ita Modestinus Pandect. lib. xlii., titulo De re judicata : Quod et in persona mulieris aequa lance servari aequitatis suggerit ratio. Item Justinianus Cod. lib. v., titulo De naturalibus liberis : Quapropter sancimus in hujusmodi casibus omnis liberos, sive ante dotalia instrumenta aediti sunt, sive postea, una eademque

lance trutinari. Adsimili figura dixit Nicarchus in Epigrammate : Γέγονεν δ' ὀρθότερος κανόνος, id est Rectior est factus, regula quam ulla siet.

1483. II, v, 83. Sterilior agrippa

Ακαρπότερος ἀγρίππου, id est sterilior agrippa, Laconicum adagium est de iis, qui extremae sunt paupertatis neque quicquam facultatum possident. Quadrat et in ignavos nulliusque industriae homines. Lacones oleam sylvestrem agrippum vocant. Tantum Zenodotus et Suidas.

1484. II, v, 84. Jovis suffragium

Διὸς ψῆφος, id est Jovis suffragium, dicebatur sacrum, et inviolatum. Unde
10 sententiam ejus, cujus sit velut irrefragabilis auctoritas, Jovis suffragium recte dixeris ; aut per ironiam, ubi quis arrogantius de re quapiam pronunciat, suamque opinionem pro lege atque oraculo postulat accipi, subjicietur : Διὸς ψῆφος. Aiunt enim locum, in quo Neptunus et Minerva iudicium peregerunt, utrius nomine auspiciisque civitas Atheniensium institueretur, Jovis suffragium appellatum fuisse. Suidas Cratinum citat ex Archilochiis :

Ἐνθα Διὸς μεγάλου θῶκος πεσσοί τε καλοῦνται, id est

Magni ubi dicuntur tali, sedesque Tonantis.

Nam et talis olim ferebantur suffragia, nimirum a sortientibus.

1485. II, v, 85. In nervum ire

20 In nervum ire Donatus, aut quisquis is fuit interpres Phormionis Terentianae, demonstrat esse proverbium pro eo, quod est decipere ; sumptam a sagittariis metaphoram, quibus illud evenit interdum, ut dum nimium tendunt arcum, rumpant aut sibi nervum aliquem fatigent ; ut confine sit illi, de quo dictum est alias : Απορρήξομεν τὸ καλώδιον πάνυ τεινόμενον. Dictum est autem In nervum ibit pro eo, quod est in vincula ibit. Antiquitus enim, qui solvendo non essent, vincti

tradebantur creditoribus, donec opera compensarent creditam summam. Veretur enim adulescens amans, ubi eum in locum traheretur Phormio, ut aut puellam domum ducere cogeretur ex pacto, aut certe pecuniam acceptam renumerare, ni faciat, vincendus et juxta leges corpore luiturus, quod aere non posset, sibi magis consulturum illum, ut vel prodat omne commentum, vel vere mulierem abducat. Porro conjicere in nervum et eximere e nervo, pro eo, quod est ob aes alienum vinctos abducere et nexos addictosque persoluta pecunia redimere, frequens est apud T. Livium. Sed verba Terentii subscribam :

At enim non ducet, novi. Caeterum,
10 Cum argentum repetent, nostra causa scilicet
In nervum potius ibit.

1486. II, v, 86. Ipse semet canit

Αὐτὸς αὐτὸν ἀυλεῖ, id est Ipse suimet tibicem est, hoc est Ipse, cujusmodi sit, factis ipsis declarat. Tibicines enim olim laudes fortium virorum decantabant. Proinde qui recte gestis sibi satis magnam gloriam comparat, quorsum huic necessum est conducere buccinatorem laudum suarum ? Adagium in utramlibet partem poterit applicari, bonam vel malam : Nihil huic opus tibicine, qui suis egregie gestis sat illustris est aut Nihil opus hujus vitam insectari, satis per se foedam, atque infamem. Conveniet et in illos, qui semetipsos laudant, qui mos est gallis gallinaceis,
20 etiam cum e pugna se proripuerint. Plato in Theaeteto : Φαινόμεθα μοι ἀλεκτρούονος ἀγενοῦς δίκην πρὶν νενικηκέναι ἀποπηδήσαντες ἀπὸ τοῦ ἄδειν, id est Videmur mihi ignavi galli in morem, cum ante victoriam a sermone resilierimus, canere.